PORTARIA Nº 4/2015 dA EscOlA JudIcIAl

Torna Público o calendário de atividades das ações de Formação Continuada de
Magistrados do Trabalho para o segundo semestre de 2015.

 A DIRETORA DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO, Desembargadora Maria Roseli Mendes Alencar, no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO, o teor do artigo 3º da Resolução nº 09/2011 da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho- ENAMAT, alterado pela Resolução
nº 13/2013, que dispõe:

“Os magistrados do trabalho vitalícios deverão frequentar atividades de
formação continuada pelo período mínimo de 30 (trinta) horas-aula por
semestre, em atividades presenciais e/ou a distância, cabendo às Escolas
Judiciais dos Tribunais Regionais do Trabalho o controle e o registro da
formação continuada.
§ 1º Computar-se-ão na carga horária:
I – as ações formativas certificadas, promovidas pelas Escolas Judiciais dos
Tribunais Regionais do Trabalho e pela ENAMAT;
II - até o limite de 8 (oito) horas-aula semestrais, outras atividades acadê-
micas ou culturais, desde que, a critério da respectiva Escola, revelem-se
compatíveis com a tabela de competências profissionais vigente para for-
mação continuada do Magistrado do Trabalho e haja 75% de frequência
presencial certificada pela entidade promotora.
§ 2º- Consideram-se, também, como tempo de efetiva formação profissional,
as atividades descritas no parágrafo único do art. 30 da Resolução Admi-
nistrativa nº 1.158/2006, com redação dada pela Resolução Administrativa
1.363/2009, ambas do TST.
§ 3º Para o cumprimento no disposto neste artigo, as Escolas Judiciais dos
Tribunais Regionais do Trabalho deverão oferecer, para o efeito da seleti-
vidade e oportunidade de acesso de todos os magistrados, ações formativas
com carga horária mínima de 60 (sessenta) horas-aula semestrais”;

 CONSIDERANDO as disposições do art. 4º da Resolução n° 09/2011 da Escola Nacional
de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho-ENAMAT, que determina in verbis:

“As Escolas Judiciais dos Tribunais Regionais do Trabalho divulgarão, nos
meses de novembro e maio, o calendário das atividades programadas, respec-
tivamente, para o primeiro semestre e para o segundo semestre de cada ano,
com as correspondentes cargas horárias, a fim de possibilitar ao Magistrado
escolher as de sua preferência e programar-se para as ações formativas”;

 RESOLVE:

 Art. 1º Dar conhecimento acerca das ações de formação continuada de magistrados do
trabalho, que serão promovidas pela Escola Judicial do TRT da 7ª Região, no segundo semestre de
2015, sem prejuízo de outras atividades pedagógicas não mencionadas neste instrumento:

Atividade de Ensino Data de Realização
Curso: Súmulas, Orientações Jurisprudenciais e Informativos do TST (12
horas/aula).
Instrutor: Henrique Correia - Procurador do Trabalho (MPT).

06 e 07/08/2015

Curso: 1º Ciclo de Estudos Tematizados do Novo CPC – Módulo I: Fase de
Conhecimento ( 16 horas/aula)
Instrutor: Mauro Shciavi -Juiz do Traballho do TRT da 2ª Região. Mestre e
Doutor em Direito pela PUC-SP

20 e 21/08/2015

Palestra: Uniformização de Jurisprudência (2 horas/aula) – A CONFIRMAR
Instrutor: Luiz Philippe Viera de Mello - Ministro do Tribunal Superior do Trabalho 04/09/15

I Seminário Nordestino do Programa Trabalho Seguro (16 horas/aula)
Coordenação: Des. Francisco José Gomes da Silva e Carlos Alberto Trindade
Rebonatto.

09 a 11/09/2015

Curso: Terceirização nas Relações de Trabalho: perspectivas constitucionais
e direitos fundamentais (12horas/aula).
Instrutor: Dra. Gabriela Neves Delgado. Doutora em Filosofia do Direito pela
Universidade Federal de Minas Gerais. Mestre em Direito do Trabalho pela Pon-
tifícia Universidade Católica de Minas Gerais.

17 e 18/09/2015

I Seminário Cearense sobre Trabalho Decente (12 horas/aula).
Coordenação: Des. Francisco José Gomes da Silva, Desa. Regina Gláucia
Cavalcante Nepomuceno e Fernanda Maria Uchôa de Albuquerque.

08 e 09/10/2015

Curso: Direito Previdenciário – Aspectos Relevantes na Justiça do Trabalho
(12horas/aula).
Instrutor: André Studart Leitão – Procurador Federal. Mestre e Doutor em Direito
pela PUC-SP.

15 e 16/10/2015

I Semana Institucional da Magistratura Trabalhista da 7ª Região - SIMTRA7
(24 horas/aula).
Coordenação: Juiz Rafael Marcílio Xerez, Juiz Francisco Antônio da Silva For-
tuna e Juíza Rafaela Queiroz de Sá e Benevides

04 a 06/11/2015

Curso: Crimes Contra A Vida - Artigos 121, 129 e 132 Do Código Penal -
Acidente de Trabalho (12 horas/aula).
Instrutor: Guilherme Guimarães Feliciano – Juiz do Trabalho. Livre Docente em
Direito do Trabalho e Doutor em Direito Penal pela Faculdade de Direito da USP

19 e 20/11/2015

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 Fortaleza, 09 de julho de 2015.
 MARIA ROSELI MENDES ALENCAR
 Desembargadora Diretora da Escola Judicial

dIsPONIbIlIzAdA NO dEJT Nº 1769, dE 14.07.2015, cAdERNO AdmINIsTRATIvO dO TRT dA 7ª REgIãO